

機構の活動状況(令和6年5月末現在)

※端数調整の関係上、合計値が一致しない場合がある。

1 事案引受状況

(単位:件、千円)

年度	引受 件数 (X)	内県分有	引受滞納額		
				本税	本税以外
4	905	44	1,299,978	1,093,805	206,173
5	892	50	1,212,002	1,051,070	160,932

2 引受事案の内訳(本税)

(単位:千円)

年度	区分	固定資産税	個人住民税	国民健康保険税	その他市町税	県税	合計
4	金額	228,302	449,081	371,921	20,844	23,657	1,093,805
	構成比	20.9%	41.1%	34.0%	1.9%	2.2%	100.0%
5	金額	198,123	452,799	353,053	23,827	23,268	1,051,070
	構成比	18.8%	43.1%	33.6%	2.3%	2.2%	100.0%

3 引受年度別徴収状況

(単位:千円)

引受 年度	引受滞納額 (A)	徴収 年度	徴収金額 (B)				徴収率 (B/A)	完 納	
			本税	督促 手数料	延滞金 等	件数 (C)		率 (C/X)	
4	1,299,978	4	577,542	483,973	455	93,114	44.4%	249	27.5%
		5	95,703	53,783	41	41,879	7.4%	65	7.2%
		計	673,245	537,756	496	134,993	51.8%	314	34.7%
5	1,212,002	5	541,745	452,629	383	88,733	44.7%	274	30.7%
		6	59,741	44,014	33	15,694	4.9%	44	4.9%
		計	601,486	496,642	415	104,428	49.6%	318	35.7%

4 徴収年度別徴収状況

(単位:千円)

徴収 年度	引受 年度	引受滞納額	徴収金額			
				本税	督促 手数料	延滞金 等
4	3	－	69,405	49,462	39	19,904
	4	1,299,978	577,542	483,973	455	93,114
	計	－	646,947	533,435	494	113,018
5	4	－	95,703	53,783	41	41,879
	5	1,212,002	541,745	452,629	383	88,733
	計	－	637,447	506,411	424	130,612
6	5	－	59,741	44,014	33	15,694

5 月別事案引受件数

(単位:件)

区分	引受件数					
	6年度		5年度		4年度	
	単月	累計	単月	累計	単月	累計
4月	0	0	0	0	0	0
5月	0	0	0	0	0	0
6月			865	865	892	892
7月			27	892	13	905
8月			0	892	0	905
9月			0	892	0	905
10月			0	892	0	905
11月			0	892	0	905
12月			0	892	0	905
1月			0	892	0	905
2月			0	892	0	905
3月			0	892	0	905

6 月別徴収金額

(単位:千円)

区分	徴収金額					
	6年度		5年度		4年度	
	単月	累計	単月	累計	単月	累計
4月	25,223	25,223	54,617	54,617	36,188	36,188
5月	34,519	59,741	40,834	95,451	33,092	69,280
6月			82,048	177,499	87,987	157,267
7月			74,248	251,747	79,103	236,370
8月			53,941	305,689	56,526	292,896
9月			49,407	355,096	53,843	346,739
10月			61,738	416,834	67,388	414,127
11月			44,893	461,726	58,474	472,602
12月			54,817	516,543	48,500	521,102
1月			36,216	552,760	40,636	561,738
2月			38,461	591,221	34,559	596,297
3月			46,227	637,447	50,650	646,947

7 差押処分の実施状況

(単位:件)

年度	債権		不動産	動産		その他	合計
	預貯金	その他		自動車	その他		
4	120	258	16	0	37	1	432
5	80	163	6	0	21	0	270
6	6	6	1	0	0	0	13

8 公売の実施状況

(単位:件、千円)

年度	区分	公告 (実施)	売却		中止等	落札者なし
			件数	金額		
4	不動産	21	4	10,605	1	16
	動 産	66	58	775	6	2
	合 計	87	62	11,380	7	18
5	不動産	8	0	0	1	7
	動 産	38	34	1,000	0	4
	合 計	46	34	1,000	1	11
6	不動産	0	0	0	0	0
	動 産	0	0	0	0	0
	合 計	0	0	0	0	0

※公告(実施)は延べ件数(再公売の件数も含む)。

9 令和5年度移管分の目標達成状況（令和5年6月1日～令和6年5月31日）

(1) 市町による移管予告効果

（単位：件、百万円）

区 分	目 標	予告件数	対象額	実 績	目標達成率	徴収率等
納 付				559		17.0%
納付約束				255		
合 計	756	3,828	3,297	814	107.7%	24.7%

(2) 滞納整理機構による成果

（単位：件、百万円）

区 分	目 標	引受件数	引受額	実 績	目標達成率	徴収率等
徴 収	604			601	99.5%	49.6%
納付約束	128			70	54.7%	
合 計	732	892	1,212	671	91.7%	55.4%

（参考）令和4年度移管分の目標達成状況（令和4年6月1日～令和5年5月31日）

(1) 市町による移管予告効果

（単位：件、百万円）

区 分	目 標	予告件数	対象額	実 績	目標達成率	徴収率等
納 付				565		15.5%
納付約束				349		
合 計	822	3,899	3,639	914	111.2%	25.1%

(2) 滞納整理機構による成果

（単位：件、百万円）

区 分	目 標	引受件数	引受額	実 績	目標達成率	徴収率等
徴 収	640			673	105.2%	51.8%
納付約束	170			110	64.7%	
合 計	810	905	1,300	783	96.7%	60.2%